
Copia albo 

COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 34 Data: 17/04/2024 

 

 

OGGETTO: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI D.P.C.M. DEL 
30 SETTEMBRE 2021 PER LA RIPARTIZIONE, TERMINI, MODALITÀ DI AC-
CESSO E RENDICONTAZIONE DEI CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO 
COMUNI MARGINALI, AL FINE DI REALIZZARE INTERVENTI DI SOSTEGNO 
ALLE POPOLAZIONI RESIDENTI NEI COMUNI SVANTAGGIATI, PER CIA-

SCUNO DEGLI ANNI DAL 2021 AL 2023. 
APPROVAZIONE BANDO RESIDENZA ANNUALITA’ 2022. 

 

L’anno duemila ventiquattro, il giorno diciassette del mese di aprile, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri D.P.C.M. del 30 settembre 2021, pubbli-
cato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021 rubricato “Modalità di ri-
partizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul Fondo comuni 
marginali, al fine di realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei comuni svantag-
giati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023”; 
 
VISTO l'articolo 2 comma 2 del succitato D.P.C.M. del 30 settembre 2021, nel quale vengono defi-
nite le tipologie di interventi da realizzare con le somme messe a disposizione e precisamente: 
1) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in 
comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività 
commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla di-
chiarazione di inizio attività; 
2) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso 
un'unità operativa ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche 
nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese; 
3) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abi-
tuale nei comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione 
di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiano nel limite di 5.000,00 euro a bene-
ficiano; 
 
VISTO l'allegato "B" dei D.P.C.M. del 30 settembre 2021, in cui sono elencati i 1.187 Comuni as-
segnatari del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei 
comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il comune di Aurano che 
risulta assegnatario di un finanziamento complessivo della somma di € 78.329,81; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamen-
to degli enti locali"; 
 
CONSIDERATO : 



• che il Comune di Aurano ha utilizzato le risorse relative all’annualità 2021 per un totale 

complessivo pari a euro 26.109,94 secondo le modalità previste dal medesimo DPCM 30 

settembre 2021; 

 

• che l’utilizzo delle risorse è avvenuto conformemente a quanto previsto all’art. 2 del DPCM 

30 settembre 2021; 

 

VISTA la nota prot. 1462 del 09/11/2023 con la quale il Comune di Aurano ha richiesto 

l’erogazione delle risorse di cui all’oggetto relative all’annualità 2022; 

 

PRESO ATTO dell’accoglimento della richiesta; 

 

CONSIDERATA la necessità di pubblicare avviso pubblico per l’annualità 2022 al fine di indivi-

duare entro il 30 giugno 2024 gli eventuali beneficiari del contributo; 

 
RITENUTO di prendere atto del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 
2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021; 
 
VISTI: 
Il D. Lgs. 2.2.2001 n. 31; 
Il D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTA la L. n. 142 dell'8/6/90; 
 

D E T E R M I N A  

DI PRENDERE ATTO del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 296 del 14 dicembre 2021, nel quale il Comu-
ne di Aurano risulta assegnatario di un finanziamento della somma di € 78.329,81; 
 
DI STABILIRE di utilizzare la seconda annualità del finanziamento di € 26.104,94 per le finalità di 
cui all’art.2 comma 2 lett. c) del citato Decreto; 
 
DI DETERMINARE in € 26.104,94 le risorse totali relative alla seconda annualità 2022; 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio di provvedere in merito, in conformità a quanto 
stabilito e secondo le specifiche indicazioni operative descritte nel D.P.C.M. del 30 settembre 
2021, rubricato "Contributo per realizzare interventi di sostegno alle popolazioni residenti nei co-
muni svantaggiati per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023"; 
 
DI APPROVARE lo schema di Avviso e la domanda allegati alla presente predisposto dal Respon-
sabile del Servizio in conformità a quanto stabilito e secondo le specifiche indicazioni operative 
descritte nel D.P.C.M. del 30 settembre 2021 per la concessione di contributi a coloro che trasferi-
scono la propria residenza e dimora abituale nel Comune di Aurano, a titolo di concorso per le 
spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del benefi-
ciario, nel limite di 5,000,00 euro ciascuno; 
 
DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Lorenzo Di Mauro non si trova, rispetto al ruolo ricoperto 
nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche 
solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 
del vigente D.Lgs. n. 36/2023) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel ca-



so di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto dall’art. 
76 del DPR n. 445/2000). 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione da oggi e per 15 giorni con-
secutivi. 

Aurano, li 17/04/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 

 

 

 
 

 


